
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 341 DEL 12/06/2015 
Pratica n. 23494 
STRUTTURA PROPONENTE AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, 

AFFARI GENERALI CODICE  
 
OGGETTO Autorizzazione alla proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa 

affidato al dott. Giuseppe MAMMETTI, per ulteriori mesi 6 (sei), ai sensi dell’art. 4 del 
contratto rep. n. 04/2012 stipulato con il medesimo collaboratore, giusta determinazione 
n. 346 del 27/11/2012. Progetto finanziato. Assunzione impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI x ATTO SOGGETTO A CONTROLLO   

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna LELLI) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto POLEGRI) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Damiano Colaiacomo) 

_____________________ __________________ _____________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) __________________________________________ 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. BILANCIO E CONTROLLI FISCALI 

________________________ ______________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 
DEBITORE 

CREDITORE 
2015 B01E68 13.510,00.= 2015   6219 

       
       

ESTENSORE P.L.  CONTABILITA’ DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 
 
Il Direttore Generale ________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ______________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____________________ 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 341 DEL 12/06/2016 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa affidato al dott. Giuseppe MAMMETTI, per ulteriori mesi 6 (sei), ai sensi 
dell’art. 4 del contratto rep. n. 04/2012 stipulato con il medesimo collaboratore, giusta 
determinazione n. 346 del 27/11/2012. Progetto finanziato. Assunzione impegno di 
spesa. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA   

− la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) e s.m.i.; 

VISTO  
− il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA  
− la deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 12/03/2014 con la quale 

il dr. Stefano Sbaffi è stato nominato  Direttore Generale di Arsial; 
VISTA  

− la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 09/12/2014 con la quale è 
stato confermato l’incarico di Direttore Generale al dr. Stefano Sbaffi; 

VISTA  
− la  L.R. n. 30 dicembre 2014, n. 18, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione della Regione Lazio 2015-2017 e dei suoi Enti ed Agenzie 2015-2017, 
nella fattispecie, con l’art. 1, comma 20, della predetta legge è stato approvato, 
altresì, il Bilancio di Previsione deliberato da ARSIAL con deliberazione n. 2 del 
05/12/2014 dell’Amministratore Unico di ARSIAL; 

VISTO 
− il  capo II del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO E DATO ATTO 

− che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 12 settembre 
2014 avente ad oggetto: Deliberazione Commissariale n. 14 del 18 giugno 2014: 
“Adozione del documento di “Organizzazione delle strutture” dell’ARSIAL”, 
integrazione e chiarimenti, sono state ridefinite le nuove strutture dell’Agenzia, a 
cui è stata data esecutività con determinazioni del Direttore Generale n. 494 del 
02 ottobre 2014 e n. 594 del 25 novembre 2014; 

− che con successivi Atti di Organizzazione sono stati conferiti gli incarichi di 
dirigente di alcune strutture; 



 

3 
 

− che con determinazione del Direttore Generale n. 138 del 9 marzo 2015 è stato 
conferito l’incarico di dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali al dott. Damiano Colaiacomo con decorrenza 
10/03/2015;  

RICHIAMATI E VISTI  
− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, ed in particolare l’art. 7, comma 6 e s.s., recante norme per il 
conferimento di incarichi individuali; 

− il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
ad ARSIAL, approvato con modifiche con deliberazione n. 728 del 29 ottobre 
2009, ed in particolare l’art. 6 novellato come da nota Regione Lazio del 13 
gennaio 2010, prot. n. 3898/30/29, con la deroga all’art. 15 dello stesso 
Regolamento per la parte relativa alla durata contrattuale, in considerazione 
della previsione del Progetto di durata pluriennale finanziato dalla Regione Lazio; 

CONSIDERATO E DATO ATTO 
− che con determinazione del Direttore Generale 27 novembre 2012, n. 346, a 

seguito di procedura selettiva, è stato autorizzato il conferimento dell’incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa al Dott. Giuseppe MAMMETTI, per le 
esigenze relative alla realizzazione delle iniziative promozionali demandate dalla 
Regione Lazio ad ARSIAL con determinazione C3160/2009 nell’ambito delle 
previsioni di cui alla L.R. 28/2008; 

− che in data 03 dicembre 2012, rep. n. 04, è stato stipulato il contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa con il suddetto collaboratore per la 
durata di anni 1 (uno), in scadenza il 02 dicembre 2013; 

− che con determinazione del Direttore Generale 28 Novembre 2013, n. 448, è 
stata autorizzata la proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa affidato al dott. Giuseppe MAMMETTI, per anni 1 (uno), ai sensi 
dell’art. 4 del contratto rep. n. 04/2012 suddetto, con decorrenza 03 dicembre 
2013 e in scadenza il 2 Dicembre 2014; 

− che con nota 13 Novembre 2014, prot. n. 9089, il collaboratore ha chiesto la 
sospensione dell’incarico per giorni 15 (quindici), così come previsto all’articolo 5 
del contratto di collaborazione stipulato tra le parti, per ragioni personali,  a 
decorrere dal 18 novembre 2014 fino al termine naturale del contratto; 

− che con nota 24 Novembre 2014, prot. n. 9462, ARSIAL prende atto della 
sospensione del contratto di collaborazione coordinata e continuativa per il 
periodo dal 18 Novembre 2014 al 02 dicembre 2014, con ripresa delle attività 
contrattuali a decorrere dal 03 dicembre e con scadenza naturale il giorno 17 
dicembre 2014; 

− che con determinazione del Direttore Generale 17 Dicembre 2014, n. 642, è 
stata autorizzata la proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa con il suindicato collaboratore, per ulteriori mesi 6 (sei), a decorrere 
dal 18 dicembre 2014 e sino al 17 giugno 2015; 

CONSIDERATO E PRESO ATTO 
− che ai sensi dell’art. 4 del su richiamato contratto rep. n. 04/2012, l’incarico 

conferito, per il quale è vietata la tacita proroga, può essere rinnovato, a 
discrezione dell’Amministrazione, per il proseguimento o completamento delle 



 

4 
 

medesime attività progettuali e che le ulteriori spese devono essere 
regolarmente iscritte nel bilancio dell’Agenzia; 

VISTA 
− la nota 08 Giugno 2015, prot. n.  2768, vistata in calce dal Direttore Generale, 

con la quale il Dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Mercati, Energia, 
dott. Giovan Domenico Bertolucci, ravvisata la necessità di garantire il 
completamento dell’attività di “Iniziative promozionali per la promozione dei 
Mercati Agricoli di Vendita Diretta, chiede la proroga del contratto stipulato con il 
suindicato collaboratore dal 18 Giugno 2015 al 15 Dicembre 2015; 

CONSIDERATO E PRESO ATTO  
− che come esplicitato nella richiamata nota n. 2768/2015 la proroga è a valere 

sulle risorse del capitolo finalizzato “Iniziative Promozionali per la diffusione dei 
Mercati Agricoli”, e quindi, da imputare sul capitolo B01E68, bilancio previsionale 
2015, che riporta le risorse finanziarie disponibili rispetto a quanto finanziato 
dalla Regione Lazio ed impegnato da ARSIAL, (capitolo di entrata 101D36) e si 
intende finalizzata a garantire la chiusura delle attività progettuali inerenti: 
• sviluppo ed implementazione del sito tematico “Mercati Contadini del Lazio”  

(www.regione.lazio.it/mercaticontadini); 
• definizione di un logo-immagine coordinata rappresentativo delle realtà 

mercatali ai sensi della L.R. n. 28/2008; 
• assistenza alla stesura dei disciplinari di mercato; 

− che il mancato completamento delle attività progettuali nei termini previsti non è 
imputabile al collaboratore, ma dipende dalla molteplicità degli attori coinvolti nei 
processi decisionali che precedono l’adozione dei provvedimenti finalizzati alle 
attività sopra richiamate; 

RILEVATO E DATO ATTO 
− che esistono i presupposti giuridici per la concessione della proroga del contratto 

ai sensi dell’art. 4 del citato atto rep. n. 04/2012 e della vigente normativa in 
materia, tenuto conto delle valutazioni espresse nella predetta nota n. 
2768/2015 inerenti le competenze professionali qualificate e la conoscenza 
acquisita nell’ambito delle attività progettuali svolte dal predetto collaboratore, 
unica risorsa attualmente impegnata nella realizzazione delle stesse e quindi, 
vantaggioso per l’Amministrazione, concedere la proroga richiesta per la chiusura 
delle relative attività; 

CONSIDERATO 
− che il compenso, come stabilito nel contratto già stipulato per € 

22.000,00.=/annui, da corrispondere secondo le scadenze fissate nel medesimo, 
rapportato alla presente proroga è pari ad € 11.000,00.=/semestrali, oltre ad € 
500,00.=/semestrali quale rimborso per eventuali spese sostenute nell’ambito di 
prestazioni rese fuori sede e previo nulla osta del dirigente dell’Area, al lordo 
degli oneri di legge e/o delle altre trattenute previste a carico del professionista 
oltre agli oneri a carico di ARSIAL, così come di seguito riportato: 
 

€  11.000,00.= Compenso al lordo degli oneri a carico del 
collaboratore 

€    1.960,00.= Contributi INPGI aliquota 17,81% a carico ARSIAL 



 

5 
 

€       500,00.= Rimborso spese 

€         50,00.=   Contributi INAIL (quota ARSIAL) 

− che la suddetta spesa complessiva presunta pari ad € 13.510,00.=, è da 
impegnare sul capitolo B01E68 del bilancio di previsione per l’anno 2015 e 
pluriennale 2016/2017, da acquisire sul capitolo 101D36 del medesimo bilancio; 

RITENUTO 
− pertanto, di poter procedere, sulla base delle esigenze rappresentate e motivate 

dal Dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Mercati, Energia, 
all’autorizzazione della proroga del contratto suindicato stipulato con il Dott. 
Giuseppe MAMMETTI, per ulteriori mesi 6 (sei), ovvero dal 18 giugno 2015 e sino 
e non oltre il 15 dicembre 2015, eccezionalmente per  concludere le attività 
progettuali di cui alla suddetta nota n. 2768/2015, affidate ad ARSIAL dalla 
Regione Lazio; 

− di dover regolamentare la proroga del contratto di collaborazione con il suddetto 
collaboratore secondo la disciplina contenuta nell’atto già stipulato in data 03 
dicembre  2012, rep. n. 04; 

− di procedere all’assunzione del complessivo impegno di spesa pari ad € 
13.510,00.= per la corresponsione del compenso spettante al succitato 
collaboratore, comprensivo degli oneri a carico di ARSIAL,  sul capitolo B01E68 
del bilancio di previsione per l’anno 2015 e pluriennale 2016-2017, che reca la 
necessaria disponibilità; 

ACQUISITO 
− per le vie informali il consenso dell’interessato all’espletamento del citato 

incarico, di cui alla predetta proroga; 

SU PROPOSTA 
− del dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali, formulata sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile della 
P.L. Trattamento giuridico, applicazione contratti e organizzazione concorsi, a 
seguito delle esigenze manifestate dal dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e 
Rurale, Mercati, Energia, di cui alla richiamata nota prot. n. 2768/2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa, affidato al Dott. Giuseppe MAMMETTI, nato a Palestrina (RM) il 03 
Dicembre 1980, ai sensi dell’art. 4 del contratto rep. n. 04 del 03 dicembre 2012, per 
le esigenze rappresentate e motivate dal dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e 
Rurale, Mercati, Energia, nelle premesse richiamate, di cui alla nota prot. n. 
2768/2015, relative alle attività di promozione dei Mercati Agricoli di Vendita Diretta e 
finanziato dalla Regione Lazio, eccezionalmente per ulteriori mesi 6 (sei), ovvero a 
decorrere dal 18  Giugno 2015 e sino e non oltre il 15 Dicembre 2015. 



 

6 
 

DI STABILIRE che il rapporto tra l’ARSIAL e il Dott. Giuseppe MAMMETTI è 
regolato secondo le modalità e le clausole contenute nel contratto già stipulato in data 
03 dicembre 2012, rep. n. 04. 

DI DARE ATTO che la proroga è a valere sulle risorse del capitolo finalizzato 
“Iniziative Promozionali per la diffusione dei Mercati Agricoli” B01E68 (capitolo di 
entrata 101D36) e si intende finalizzata a garantire la chiusura delle attività progettuali 
inerenti: 

• sviluppo ed implementazione del sito tematico “Mercati Contadini del Lazio”  
(www.regione.lazio.it/mercaticontadini); 

• definizione di un logo-immagine coordinata rappresentativo delle realtà 
mercatali ai sensi della L.R. n. 28/2008; 

• assistenza alla stesura dei disciplinari di mercato. 
DI DARE ATTO che il compenso, come stabilito nel contratto già stipulato per € 

22.000,00.=/annui, rapportato alla presente proroga è pari ad € 
11.000,00.=/semestrali, oltre ad €  500,00.=/semestrali quale rimborso di eventuali 
spese sostenute nell’ambito di prestazioni rese fuori sede e previo nulla osta del 
dirigente dell’Area, al lordo degli oneri di legge e/o delle altre trattenute previste a 
carico del professionista oltre agli oneri a carico di ARSIAL, così come di seguito 
riportato: 

 

€      11.000,00.= Compenso al lordo degli oneri a carico del 
collaboratore 

€       1.960,00.= Contributi INPGI aliquota 17,81% a carico ARSIAL 

€          500,00.= Rimborso spese 

€            50,00.= Contributi INAIL (quota ARSIAL) 
 

da corrispondere secondo le scadenze fissate nel contratto di cui trattasi. 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta a favore del Dott. Giuseppe 

MAMMETTI – codice creditore n. 6219 -, pari ad € 13.510,00.= al lordo degli oneri di 
legge e/o delle altre trattenute a carico del collaboratore e degli oneri a carico di 
ARSIAL, sul competente capitolo B01E68 del bilancio di previsione per l’anno 2015 e 
pluriennale 2016/2017 che reca la necessaria disponibilità, e di dare atto che la stessa 
sarà acquisita sul capitolo 101D36 del medesimo bilancio. 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

RICORRONO le condizioni di cui al capo II del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
  
                                       Il Direttore Generale 
                         (dr. Stefano Sbaffi)   


